10. Præterea vero Matthæus, ingrediente Domino in Capharnaum, inquit centurionem ad iōsum accessisse dicentem: « Famulus meus decumbit domi paralyticus, ac graviter discruciatur ¹¹. » et post alia quæ Dominus de ipso dicit, audisse: « Vade, et sicut credidisti, fiat tibi ¹²; » et de Petri socrū consona aliis duobus etiam ipse docuit. Proinde honorificum et Christi studioso decorum arbitror esse, colligere ex quatuor Evangelīis omnia quæ de Capharnaō sunt scripta, sermonesque in ea habitos, et opera Domini, et quoties ad ipsam accessit, et ut aliquando quidem descendisse **172** ad ipsam dicitur, aliquando vero ingressus fuisse; et unde. Hęc enim inter se collata non sinent nos aberrare in his quæ ad intelligentiam civitatis Capharnai pertinent. Cæterum etiamsi ægrotantes illic currentur, et alias virtutes illic flant, inde tamen incipit Dominus prædicare, quod et instat regnum cœlorum ¹³: id quod videtur signum esse, ut principio sub ostendimus, loci cuiusdam humilioris, qui fortasse consolationis locus efficitur per Jesum dantem illi solamen ex his quæ illic docuit et fecit in loco qui est consolationis ager: scimus enim etiam locorum nomina ejusdem nominis esse cum rebus per Jesum factis; quemadmodum Gergesa urbs, ubi rogaverunt eum locorum illorum cives ut e finibus suis

¹⁰ Lue. iv, 40, 41. ¹¹ Matth. viii, 6. ¹² ibid. 13.

¹³ Matth. iv, 17.

(99) Καὶ μετὰ ταῦτα. In Regio codice deest καὶ sed habetur in Bodleiano.

(6) Τοῦ Πέτρου, deest in codice Regio, sed restituitur e Bodleiano, ubi mox legitur σύμφωνα, non συμφώνως, uti habet codex Regius.

(1) Codex Bodleianus, ἀσθενεῖς ἐν νόσοις.

(7) Συναγαγεῖται. Ita codex Bodleianus; Regius, συνάγειν.

(2) Codex Bodleianus, ἐθεράπευεν, Regius ἐθεράπευσεν.

(8) Ος ποτε. Sic codex Bodleianus; in Regio deest ὡς.

(3) Codex Bodleianus, τῷ τόπῳ.

(9) Υπεδειξαμεν. Sic codex Bodleianus; Regius, ὑπεδειξάμεθα.

(4) Codex Bodleianus, τῆς συναναγνώσεως που

ἐσξάπτεις μηδὲν ἀν ἤνυκέναι.

(5) Περὶ αὐτοῦ. Sic codex Bodleianus recte;

Regius παρ' αὐτοῦ.

discederet¹⁴, interpretatione est, *habitatio ejiciens*. Rursum de Capharnaō hæc etiam observavimus, in ea non solum prædicare Dominum incipisse: « Instat cœlorum regnum; » verum, ut tres evangelistæ ostendunt, primas illic etiam virtutes edidisse. Quorum nullus in his mirabilibus quæ pri-mum facta fuisse scripsit in Capharnaō, imitatus est in notando primo miraculo discipulum Joannem dicentem: « Hoc initium signorum edidit Jesus in Cana Galilææ¹⁵. » Neque enim erat initium signorum illud quod editum fuit in Capharnaō, eo quod præcipuum quidem signum Filii Dei sit exhilaratio; at propter ea quæ hominibus accidunt, sit representativum; non tam per curationem Verbo pulchritudinem suam ostentante, dum ægros curat, quam dum sobria po-tione eos exhilarat, quibus per valetudinem convivio interesse licet.

ὅσουν ἐν τῷ εὐφρατεῖν τῷ νηφαλίῳ πόμπαι τοὺς διὰ τὸν

εκάλεσαν αὐτὸν μεταβῆναι ἐκ τῶν δρίων αὐτῶν οἱ τῶν χοίρων (10) πολλῖται, ἐρμηνεύεται παροικία ἔκβεβληστων. Ἐτι δὲ καὶ τοῦτο περὶ τῆς Καφαρναοῦμ τετηρήκαμεν, διτὶ οὐ μόνον ἐν αὐτῇ κτηρύσσειν τὸ, « Ἡγγικεν ἡ βασιλεῖα τῶν οὐρανῶν, » ἡρ-ξιτο· ἀλλὰ, κατὰ τοὺς τρεῖς εὐαγγελιστὰς, τὰς πρώτας δυνάμεις ἔκει πεποίηκεν. Οὐδέτερ δὲ τῶν τριῶν ἐφ' οἵς πρῶτον ἀνέγραψε παραδόξοις ἐν τῇ Καφαρναοῦμ γεγενημένοις τὴν τοῦ μαθητοῦ Ἰωάννου ἐπὶ τῷ πρώτῳ Ἑργῷ σημείωσιν πεποίηται λέγοντος. « Ταύτην ἀρχὴν τῶν σημείων ἐποίησεν ὁ Ἰησοῦς ἐν Κανᾶ τῆς Γαλιλαίας. » Οὐ γάρ ἡν ἀρχὴ τῶν σημείων τὸ ἐν Καφαρναοῦμ, τῷ προηγούμενον μὲν σημείων εἶναι τοῦ Ἰησοῦ τοῦ Θεοῦ τὴν εὐφροσύνην· διὰ δὲ τὰς τοῖς ἄνθρωποις συμβεβήκτα παραστατικὸν (11), οὐχ οὕτως τὴν θεραπείαν ἐπιδεικνυμένου τοῦ Λόγου εἰδοῖον κάλος, ἐν τῷ θεραπεύειν τοὺς πεπονθέτας, τοῦ ὑγιαίνειν καὶ εὐαγχλα σχολάζειν δυναμένους.

11. « Et proximum erat Pascha Iudeorum¹⁶. » Sapientissimi Joannis diligentiam mecum reputans, quererébam quid sibi velīt additamentum Iudeorum. Quæ enim alia gens habet Paschatis solemnitatem? Quocirca cum sufficeret dicere: Et in propinquuo erat Pascha: vide ne forte Pascha Iudeorum dicitur ad differentiam Paschatis divini: quandoquidem alterum est Pascha humanum, neinpe eorum qui non celebrant illud ex voluntate Scripturæ; alterum vero divinum, verum scilicet, quod spiritu et veritate perficitur ab his qui Deum spiritu et veritate adorant. Audiamus igitur Domini de Paschate legem sancientis verba, quando etiam primum nominatum fuit in Scriptura¹⁷: « Et locutus est Dominus ad Moysen et Aaron in terra Ægypti, dicens: [(13). Mensis iste vobis initium mensuræ erit: primus erit vobis in mensibus anni. Loquere ad universum cœtum filiorum Israel, dicens:] 173 Decima mensis hujus tollat unesquisque agnum pér familias, et domos suas; et post pauca, in quibus nondum Pascha nominatum dictum fuerat, sub-jungit¹⁸: « Sic autem illum comedetis: Renes vestri circumoincti erunt, et calceamenta vestra in pedibus vestris, et baculi in manib⁹ vestris, et comedetis ipsum cum festinatione: Pascha est Domini: nec enim dicit: Pascha est vestrum. Et paulo post¹⁹ sic iterum nominat solemnitatem: « Et erit, si di-xerint vobis filii vestri: Quæ est ista religio? dicitis ad eos: Victima est Pascha Domini, quoniam protexit domos filiorum Israel. » Rursumque post pauca²⁰: « Locutus est autem Dominus ad Moysen et Aaron dicens: Hæc est lex Paschatis: Omnis alienigena ex eo non comedet²¹. » Et rursus post pauca: « Si quis autem accesserit ad vos prosely-